Il leur convient iurer par leur foys qu'ilz garderont et saulveront le corps
de l'evesque et son droit et le droit de saincte esglise, la loy de la cité, les pro-
vostz et eschevins et tous les citoyens de la cité en bonne foye: et se besoing
avoient ne par iour ne par nuict, qu'ilz seroient appareilliez avecq ceulx quy
le ensoingne, garderoient pour aydier à saulver et garder ce que devant est dict.

Et bien scachiez de fy et de voir que se vous ne le faichiez ainsy que cy
est devisé, vous seriez et de corps et d'avoir x) iugié à tousiours comme mour-
driers. Et se mettez en votre serment que se vous scavés nul homme qui
feit nulle desloyaulté qui fut contre la loy de la ville, que vous le noncherez
aux provostz et eschevins et par quoy on le scauroit. Et sy ayent povoir
ceulx quy les enseignemens garderont de aller plus tost qu'ilz scauront le
besoing pour aydier ce qu'ilz auront à garder et saulver.

3. Ordonnance et usage des duels judiciaires (13e siècle).
C'est li ordonance et li usaiges des apiaus de bataille, campel et de cam¬

pions de le cité de Cambray.
Tout premiers quant li clains et li arries est fais de nombre et de catel,

et dou plus, et sour chou, jours assenés de le justice, en tiesmoins d'eskievins,
li justice le doit faire savoir au prouvos et as eskievins; et les doit li justice
bien warder si comme pour lui-meismes.

Et quant ce vient à le journée ki assise leur est, on doit amener les parties
en le cambre de le maison de le pais par-devant le prouvost et les eskievins;
et, à le requeste de le justice, li prouvos et li eskievin les doivent aler querre
en le maison le justice; et les amaine li justice sous le fiance dou prevost, des
eskievins et des siergians.

Et quant il sont venu en le cambre de le maison de le pais, devant le prou¬
vost et devant les eskievins, li justice se fait quiter de le somme del argent
et dou plus dont on se tenoit devant à le justice.

Et dont commence sen apiel, cil ki apieler veut, et met avant ses amparliers
les cas, et le vilain fait dont il veut apeler, et toutes ses raisons, si comme
il set que boin est.

Et li autre partie respont en met avant ses raisons, si comme boin leur samlle.
Et doit li prouvos faire avoer adiès le partie pour cui li amparliers parole.
Et quant les raisons de cascune partie sont ensi mises avant à celi journée,

li prouvos et li eskievin font passer les parties outre deviers le court et bien
warder.

q Ce mot samble icy estre mis pour dénoter sombrement la confiscation avoir lieu.
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Et li eskievin rewardent et remirent se, par les raisons dites à celi journée,
il pueent et doivent l'apel jugier.